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śledczym  w K rakow ie, oraz wypowiedzi tegoż H assa na tem at w ielu poczynań po 
dejm ow anych w  czasie II w ojny św iatow ej p rzez zbrodniczy reżym  hitlerow ski.

W reszcie spośród tzw. różnych ty tu łów  ukaże się po 2-letniej przerw ie „Sko
row idz przepisów  praw nych ogłoszonych w Dzienniku U staw  i M onitorze Pol
skim  w  la tach  1918—1939 i 1944—il967”, w edług stanu  praw nego na 31.XII.1967 r., 
opracow any p rzez Z. Ke-cka, oraz kolejny VII tom  zbioru (w opracow aniu A. K o
morowskiego) p t. „U staw odaw stw o Polski Ludow ej”, obejm ujący przepisy ogło
szone w  Dz. U. w  la tach 1957—.1958, w edług stanu praw nego na 31.XII.1966 r., 
z uzupełnieniem  ak tualizu jącym  przepisy zaw arte w poprzednich sześciu tom ach. 
U każe się też ko le jna edycja „Inform atora Praw niczego” na 1969 r. o układzie 
i treści znanych dobrze naszym  licznym  odbiorcom.

7. Poczesne m iejsce w  naszym  planie na rok bieżący zajm ują także tzw. po
zycje zlecone (usługowe), w ydaw ane bądź na zlecenie naszego reso rtu , bądź też 
przy  współpracy i w porozum ieniu z innym i resortam i, insty tucjam i, organizacja
mi i zrzeszeniami. Poza praktycznym  kom entarzem  L. Jastrzębskiego, W. Lipki 
i E. Stankiew icza pt. „Praw o łowieckie” (pozycja dla M inisterstw a Leśnictw a 
ł  Przem . Drzewnego), niezbędnym  dla p rak ty k i adm inistracy jnej, a częściowo 
także dla sądów, p ro k u ra tu r i MO, poza zbiorem I. Pochwickiego pt. „Zbiór 
przepisów  finansow ych i gospodarczych dla jednostek budżetow ych reso rtu  sp ra 
w iedliw ości” (pozycja dla M inisterstw a Sprawiedliwości) i n iew ielką broszurą 
z  tekstem  ustaw y o ław nikach ludowych w raz z objaśnieniam i i przepisam i 
związkowym i (autor opracow ania: sędzia Z. Krauze), przeznaczoną d la ogromnej 
rzeszy ław ników  (pozycja zamówiona rów nież przez M inisterstw o Spraw ied li
wości) oraz poza specjalną pozycją (zamówioną przez Ligę Kobiet) zaw ierającą 
m ateria ły  (referaty, w ystąp ien ia w  dyskusji i  rezolucje — w  jęz. ang. i franc.) 
K ongresu M iędzynarodowej F ederacji Kobiet Zawodów Praw niczych, k tóry  odbył 
się w  W arszawie w  dniach od 20 do 26.VIII.1967 r. — pozostałe pozycje stanow ią 
cykle broszur charak te ru  popularyzacyjnego (np. broszury ó praw niczych aspek
tach w alk i z alkoholizm em  drukow ane dla Stołecznego K om itetu Przeciw alkoho
lowego, a (przeznaczone m. in. d la  ław ników  ludowych) lub  szkoleniowego (np. 
różne serie broszur, dla Zrzeszenia P raw ników  Polskich).

NROJWIKyl

1. GOSC Z AFGANISTANU

D nia 2 stycznia br. złożył w izytę P rezydium  Naczelnej R ady A dw okackiej p. Ah- 
m ad A li H aira t, sek re tarz  Sądu Najwyższego w  K abulu  (Afganistan). Jako s ty 
pendysta ONZ odbywa on podróż po k rajach  europejskich w  celu zapoznania się 
z organizacją w ym iaru  spraw iedliw ości w  odw iedzanych przez niego państw ach, 
A faganistan  bowiem  wszedł ostatnio na drogę daleko idących reform , sięgających 
n ie raz  w głąb życia politycznego i  społecznego tego k ra ju .
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Egzotycznego gościa p rzy ją ł P rezes Naczelnej Rady A dw okackiej adw. dr S tan i
sław  G odlewski, k tóry  też udzielił mu w yjaśn ień  we wszystkich in te resu jących  
go zagadnieniach dotyczących ustro ju  adw okatury  w Polsce, w zajem nych stosun
ków pom iędzy trzem a pionam i w ym iaru  spraw iedliw ości, udziału adw okatu ry  
w  pracy społecznej oraz w arunków  bytow ych naszego zawodu.

Ze swej strony gość afgański poinform ow ał szczegółowo o przem ianach, jak ie  
zachodzą obecnie w  jego k ra ju . Podał on, że now a konstytucja, obow iązująca od 
1964 r., przew iduje klasyczny podział w ładzy na ustaw odaw czą, w ykonaw czą i są
dową, przy czym przedstaw iciele jednego rodzaju  w ładzy w  żadnym  razie  n ie  mogą 
brać czynnego udziału  w  spraw ow aniu w ładzy innego rodzaju . Tak np. sędzia, p ro 
k u ra to r czy adw okat n ie  może uczestniczyć czynnie w  życiu politycznym , a więc 
być członkiem parlam entu .

Jeśli chodzi o adw okatu rę  w  A fganistanie, to  liczy ona zaledw ie około 200 osób. 
Ta stosunkowo n iew ielka liczba adw okatów  tłum aczy się tym , że do niedaw na 
jeszcze obowiązywało tam  jedynie praw o islam u, oparte na przepisach K oranu 
znanych p raw ie  w szystkim , co nie w ym agało pomocy adwokatów .

Nie m a też i dziś przym usu adwokackiego naw et w  Sądzie Najwyższym . A by 
zostać adw okatem , trzeba ukończyć w ydział p raw a uniw ersy te tu  i odbyć 2 -letn ią  
aplikację w  sądzie zakończoną egzam inem , przy  czym egzam in ten  zdaje się przed 
inną kom isją niż ta , przed k tó rą  są  egzam inow ani kandydaci zam ierzający p ra 
cować w  sądownictw ie. K om isja egzam inacyjna d la  przyszłych adw okatów  sk ła
da się z sędziego, p rzedstaw iciela M inisterstw a Spraw iedliw ości i z dw u  dośw iad
czonych adw okatów . Dodać należy, że w  czasie ap likacji kandydat przez dwa dni 
w  tygodniu p racu je  w  kancelarii adw okackiej.

Po zdanym  egzam inie kandydat o trzym uje ' certy fika t upraw niający  go do w y
konyw ania zawodu adwokackiego, jeżeli m in ister spraw iedliw ości w pisze go na 
listę. Zawód w ykonuje się w  kancelariach  indyw idualnych. Żadnej organizacji ad
wokaci na razie  n ie  m ają; kontrolę nad nim i sp raw uje m in ister spraw iedliw ości.

Je s t rzeczą charak terystyczną, że adw okat, p rzy jm ując spraw ę, zaw iera z k lien 
tem  umowę pisem ną, przy czym jeden egzem plarz te j umowy składa się w  M ini
sterstw ie Spraw iedliw ości, k tó re  ingeru je  tylko w  kw estii nadm iernego honora
rium . Um owa służy adw okatow i za pełnom ocnictw o do prow adzenia spraw y przed 
sądam i.

Co się tyczy organizacji sądownictw a, to istn ie ją  w A fganistanie sądy rejonow e 
(powiatowe), apelacy jne i Sąd Najwyższy, k tó ry  składa się z prezesa i 7 sędziów. 
W szyscy oni są m ianow ani przez króla, sędziów apelacyjnych zaś i rejonow ych 
m ianuje Prezes S ądu  Najwyższego, ale nom inację podpisuje król. W stosunku do 
sędziów obow iązuje granica w ieku. Tak więc sędzią rejonow ym  może zostać osoba 
w  w ieku n ie  m niej n iż  35 la t, sędzią Sądu Najwyższego — osoba licząca 40 la t, a le  
n ie  więcej n iż  60 lat. Sędziowie pow oływ ani są na okres 4-letni.

Do roku 1965 obowiązywało jedynie praw o islam u, obecnie — również kodeks 
opracowany przez w ładzę państw ow ą. Jeśli chodzi o spraw y karne , to bądź sam e
m u pokrzyw dzonem u bądź też — w  razie zabójstw a — rodzinie d en a ta  przysługu
je  w ybór, na podstaw ie jakiego p raw a: islam u czy państw owego — m a być p ro 
w adzona spraw a. Za zabójstwo grozi k a ra  śm ierci, w ykonuje zaś ją  rodzina zabi
tego w  tak i sam  sposób, w  jak i zabity został denat, przy  czym dozwolone je s t 
stosowanie pew nych to rtu r. Za kradzież grozi obcięcie ręk i, ale państw o dąży do 
niestosow ania te j kary , gdyż «m niejsza to liczbę rąk  potrzebnych do pracy .

Nowy kodeks k a rn y  przew iduje jako najw yższą karę  — 20 la t w ięzienia.


